
COMUNE DI CERVETERI - Determinazione n. 529 del 18-03-2024 1/3 
 

 

 

COMUNE DI CERVETERI 

Città Metropolitana di Roma Capitale 

2^ AREA SERVIZI ALLE PERSONE  
 SERVIZI SOCIALI E SCOLASTICI 

 
Determinazione n. 529 del 18-03-2024 

 
 
 

 
OGGETTO: AGEVOLAZIONE PER LA TASSA SUI RIFIUTI (TARIP) 2023 TRAMITE 

ESENZIONE TOTALE O PARZIALE DAL PAGAMENTO DEL TRIBUTO - 
APPROVAZIONE GRADUATORIA. 
 

 
 

IL DIRIGENTE 
 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 TUEL; 
Visto il Regolamento Comunale; 
Visto il Regolamento per la realizzazione di interventi e prestazioni nel campo sociale;  
Viste:  

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 92 del 28.12.2023, esecutiva con la quale è stato approvato 
il Bilancio di previsione finanziario 2024-2026; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 5 del 18.01.2024 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) finanziario per il periodo 2024-2026; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 143 del 29.09.2023 con la quale è stato adottato il Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023-2025;  

Richiamati: 
- il decreto del Sindaco n. 27 del 20.10.2022, che conferisce al dott. Emiliano Magnosi l’incarico di Dirigente 

dell’Area 2^ Servizi alle Persone, ai sensi dell’art.109, comma 1, del D.L.gs 267/2000, nonché 
dell’art.10 del vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi, con decorrenza dal 
05/10/2022; 

- la determina dirigenziale n. 1956 del 07.11.2022 che conferisce alla dott.ssa Giorgia Medori l’incarico 
della posizione organizzativa “Responsabile Servizio Sociale e Scolastico”;  

Premesso che: 
- questa Amministrazione, riconoscendo un valore di primaria importanza alle proprie competenze in 

materia di programmazione, realizzazione di interventi e prestazioni in campo sociale, adotta tutti gli 
strumenti che sappiano offrire risposte alle esigenze di tutti i cittadini con particolare riguardo dei 
soggetti deboli e delle categorie svantaggiate; 

- attraverso l’adozione di specifici bandi vengono approvati i criteri per il riconoscimento dell’agevolazione 
al pagamento della tassa sui rifiuti; 

- le agevolazioni tariffarie e le esenzioni sono concesse su presentazione di specifica richiesta scritta 
corredata da certificazione ISEE relativa alla situazione economica del nucleo familiare; 

- dette agevolazioni vengono riconosciute attraverso un’esenzione parziale o totale della suddetta tassa in 
favore delle fasce più deboli della cittadinanza; 

Vista la deliberazione di G.M. 107 del 09.09.2021 avente ad oggetto: “Art. 71 comma 2 dello Statuto 
Comunale. Adozione approvazione nuovo regolamento per la realizzazione di interventi e prestazioni nel campo 
sociale. Approvazione modalità di erogazione di contributi”; 



COMUNE DI CERVETERI - Determinazione n. 529 del 18-03-2024 2/3 
 

 

Visto il vigente Regolamento comunale per l’applicazione del tributo sui rifiuti puntuali (TARIP) approvato dal 
Consiglio Comunale con deliberazione n. 20 del 26.04.2023; 
Considerato che la tassa comunale sui rifiuti è dovuta da chiunque possieda, occupi o detenga, a qualsiasi 
titolo locali o aree scoperte, a qualsiasi uso adibiti, suscettibili di produrre rifiuti urbani, fatta eccezione per gli 
utilizzi temporanei di durata non superiore a sei mesi, nel corso dello stesso anno solare; 
Vista la determinazione dirigenziale n. 2296 del 06.12.2023 con la quale, ai fini dell’agevolazione al pagamento 
della tassa sui rifiuti TARIP anno 2023 in favore delle famiglie meno abbienti, è stata impegnata la somma di 
€ 15.000,00 imputando la spesa sui fondi del cap. 689/4, Miss./Progr. 12/7/1/4, facente parte del bilancio di 
previsione 2023, impegno n. 1326;  
Vista la delibera di G.M. n. 200 del 15.12.2023 con la quale sono stati approvati i criteri di accesso all’esenzione 
totale o parziale per la tassa sui rifiuti (TARIP) per l’anno 2023, da adottare in favore delle fasce più deboli 
della cittadinanza; 
Vista la determinazione dirigenziale n. 2433 del 20.12.2023, con la quale si approvava l’avviso e il modulo per 
la richiesta di agevolazione di cui in oggetto, che fissava al 31.01.2024 il termine per la presentazione delle 
domande di accesso al contributo; 
Atteso che la determinazione n. 2433/2023 stanziava:  

- € 7.500,00 per l’esenzione totale dal pagamento del tributo TARIP 2023;  
- € 7.500,00 per l’agevolazione al 50% dal pagamento del tributo TARIP 2023;  

Dato atto che sono pervenute all’Ente in totale n. 115 domande di accesso al contributo, tra cui n. 81 
domande con i requisiti previsti dal bando; 
Atteso che, al termine di opportuna istruttoria:  

- sono state evase tutte le domande presentate con i requisiti previsti; 
- si è ritenuto opportuno, al fine di destinare interamente la somma assegnata, aumentare la rosa dei 

beneficiari di esenzione totale da € 7.500,00 a € 9.564,00; 
- il contributo erogato dalla posizione n. 1 alla posizione n. 41, sotto forma di esenzione totale, ammonta 

a € 9.564,00;  
- il contributo erogato dalla posizione n. 42 alla posizione n. 80, sotto forma di agevolazione al 50%, 

ammonta a € 5.262,00;  
- il contributo così individuato ammonta alla somma di € 14.826,00, con una somma residua di € 174,00; 

Valutato pertanto di:  
- concedere l’esenzione totale alle posizioni in graduatoria dal n. 1 al n. 41;  
- concedere l’agevolazione al 50% alle posizione in graduatoria dal n. 42 al n. 80;  
- concedere un’agevolazione pari ad € 174,00 alla posizione in graduatoria n. 81; 

Considerato di pubblicare l’esito delle domande di accesso all’agevolazione di cui in oggetto, omettendone i 
dati personali per privacy, predisponendo una graduatoria finale riportante il numero di protocollo della 
domanda presentata, ai sensi dell’avviso approvato con determinazione n. 2433/2023; 
Vista la “Graduatoria TARIP 2023”, che viene allegata al presente atto costituendone parte integrante; 
 

DETERMINA 
 
Per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono trascritte come parte integrante formale e 
sostanziale del presente atto: 
 
Di concedere:  

- l’esenzione totale alle posizioni in graduatoria dal n. 1 al n. 41; 
- l’agevolazione al 50% alle posizione in graduatoria dal n. 42 al n. 80; 
- un’agevolazione pari ad € 174,00 alla posizione in graduatoria n. 81; 

Di approvare la “Graduatoria TARIP 2023”, che viene allegata al presente atto costituendone parte 
integrante; 
Di dare mandato agli uffici di competenza della pubblicazione dell’allegato alla presente determinazione sul 
sito istituzionale quale comunicazione all’utenza; 
Di dare mandato agli uffici di competenza di trasmettere all’Ufficio Tributi l’elenco dei nominativi a cui è 
stata riconosciuta l’agevolazione in oggetto per le procedure di competenza; 
Di dare atto che:  

- il presente atto non comporta impegno di spesa; 
- il presente provvedimento è soggetto agli adempimenti in materia di trasparenza previsti dall’art. 29 del 

D.Lgs. n. 50/2016, dall’art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e dall’art. 1, comma 32 della Legge n. 190/2012;  
- dovrà essere pubblicato all’Albo Pretorio online dell’Ente per un periodo di quindici giorni consecutivi e 

sul sito web istituzionale, in ossequio al principio della trasparenza amministrativa; 
- diverrà esecutivo nei termini di cui all’art. 151, comma 4 del TUEL n. 267/2000. 



COMUNE DI CERVETERI - Determinazione n. 529 del 18-03-2024 3/3 
 

 

 
Lì, 18-03-2024 
 
 
 IL DIRIGENTE 
 DOTT. EMILIANO MAGNOSI 

 
 

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 
 


